

Số: 06 /BC-UBND

Khánh Hòa, ngày 12 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 12 và 12 tháng năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2023

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2022

Trong năm 2022, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, điều hành một số hoạt động nổi bật sau:

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa

Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; căn cứ Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện (tại Quyết định số 1165/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh). Một số Đề án phải được nghiên cứu ngay trong năm 2022 theo Nghị quyết số 09-NQ/TW, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở ngành và địa phương tập trung xây dựng, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến: Đề án thí điểm phát triển nuôi biển công nghệ cao tại Khánh Hòa; Đề án xây dựng huyện đảo Trường Sa trở thành trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội trên biển của cả nước; Đề án thành lập trung tâm nghiên cứu quốc gia về công nghệ đại dương; Đề án giảm nghèo đối với huyện Khánh Sơn và huyện Khánh Vĩnh giai đoạn 2021-2025.

Dưới sự chỉ đạo sâu sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh cùng với các sở, ban, ngành đã phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành Trung ương trong một thời gian ngắn đã hoàn chỉnh đề án, trình Quốc hội thông qua Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 về thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa. Ngay sau đó, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 6524/KH-UBND ngày 15/7/2022 triển khai thực hiện Nghị quyết nêu trên. Kế hoạch này đã xác định các nhiệm vụ cụ thể để triển khai các cơ chế, chính sách đặc thù, phân công cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp thực hiện và tham mưu các nhiệm vụ cụ thể, xác định thời hạn hoàn thành và kết quả, sản phẩm. Các nhiệm

vụ được phân công tại Kế hoạch nêu trên, UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết, xác định tiến độ thực hiện công việc hàng tuần, hàng tháng, báo cáo UBND tỉnh để theo dõi, giám sát việc thực hiện. Để có thể triển khai thực hiện được một số cơ chế, chính sách đặc thù trong thực tế thì Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, HĐND tỉnh và UBND tỉnh cần tiếp tục ban hành một số văn bản quy phạm pháp luật để cụ thể hóa.

Đến nay, UBND tỉnh đã xây dựng, trình HĐND tỉnh thông qua một số Nghị quyết tại kỳ họp chuyên đề tháng 9/2022 và kỳ họp thứ 7, thứ 8 HĐND tỉnh khóa VII để triển khai các cơ chế, chính sách đặc thù theo Nghị quyết số 55/2022/QH15 của Quốc hội¹. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành Trung ương liên quan xây dựng Nghị định của Chính phủ và các quyết định của Thủ tướng Chính phủ nhằm cụ thể hóa các cơ chế, chính sách đặc thù².

2. Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công gắn với việc đẩy nhanh tiến độ các dự án

Trong năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 223/QĐ-UBND kèm theo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. Theo đó, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ để tổ chức quán triệt, điều hành quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả các mục tiêu và nhiệm vụ tại Nghị quyết số 32/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ; Kết luận số 54-KL/TU ngày 09/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XVIII) về tình hình kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 126/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh (Khóa VII) về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; giao các cơ quan, đơn vị thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện để có giải pháp xử lý kịp thời, linh hoạt, hiệu quả, hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách

¹ Hội đồng nhân dân tỉnh đã thông qua: Nghị quyết cho phép các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh sử dụng ngân sách các huyện, thị xã, thành phố và nguồn hợp pháp khác để hỗ trợ huyện Khánh Vĩnh, Khánh Sơn; Nghị quyết quy định trình tự, thủ tục thực hiện chuẩn bị thu hồi đất tại Khu kinh tế Vân Phong và huyện Cam Lâm; Nghị quyết quy định việc sử dụng ngân sách địa phương để thực hiện công tác điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất khi Nhà nước thu hồi đất tại Khu kinh tế Vân Phong và huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa; Nghị quyết ban hành danh mục dự án đầu tư công thực hiện thí điểm tách dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng ra khỏi dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Nghị quyết phê duyệt Đề án Phát hành trái phiếu chính quyền địa phương năm 2023.

² Đến nay, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành: Quyết định số 20/2022/QĐ-TTg ngày 12/10/2022 quy định thí điểm phân cấp thẩm quyền phê duyệt, trình tự, thủ tục phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị thuộc tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 23/2022/QĐ-TTg ngày 18/11/2022 quy định thí điểm về trình tự, thủ tục quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác thuộc thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ ủy quyền cho Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa.

nhà nước năm 2022. Đồng thời, trên cơ sở kết quả tổng kết tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, UBND tỉnh đã xây dựng, trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết số 130/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Về việc thực hiện kế hoạch đầu tư công, trong năm 2022, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về kế hoạch đầu tư công năm 2022; giao các đơn vị chủ động nghiên cứu, triển khai hiệu quả các quy định của Luật Xây dựng sửa đổi năm 2022 để tăng cường công tác phối hợp, triển khai đồng bộ các bước chuẩn bị đầu tư, thực hiện dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước, đảm bảo rút ngắn thời gian chuẩn bị và thi công hoàn thành dự án theo đúng tiến độ đề ra; giao Sở Tài chính phối hợp với Kho bạc Nhà nước đôn đốc các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện giải ngân vốn đầu tư công đối với vốn ngân sách trung ương, công trình phòng thủ, trả nợ vốn vay, cấp bù lãi suất, đặc biệt là nguồn vốn kéo dài năm 2021 sang năm 2022 để tăng số giải ngân. Xác định kết quả giải ngân vốn đầu tư công là một tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu và tập thể, cá nhân có liên quan năm 2022 theo Quyết định số 923/QĐ-UBND ngày 05/4/2022 của UBND tỉnh về ban hành bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công. Đồng thời, UBND tỉnh đã yêu cầu các chủ đầu tư rà soát, đánh giá tiến độ triển khai thực tế và khả năng giải ngân kế hoạch vốn của các dự án để lập cam kết giải ngân 09 tháng và cả năm 2022; trong đó, phần đầu tỷ lệ giải ngân cả năm đạt từ 95%-100%.

Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành và địa phương có liên quan tiếp tục theo dõi, đôn đốc và sớm đưa vào hoạt động các dự án trọng điểm của của tỉnh, đảm bảo chất lượng và tiến độ quy định, như: Bệnh viện Đa khoa Yersin Nha Trang, (đưa công trình vào hoạt động trong quý I/2023), Bệnh viện Ung bướu Khánh Hòa (đưa công trình vào hoạt động trước Tết Nguyên đán 2023), Nút giao Ngọc Hội (thông tuyến từ Diên Khánh đến Nha Trang trước ngày 02/4/2023 và hoàn thành toàn tuyến trong năm 2023), Đường Tỉnh lộ 3 (hoàn thành đoạn từ nghĩa trang Phước Đồng đến đường dẫn nối lên đường cao tốc Bắc – Nam trước Tết Nguyên đán 2023), Công trình Trồng cây xanh trên tuyến đường Võ Nguyên Giáp (hoàn thành trước Tết Nguyên đán 2023); UBND tỉnh không thực hiện gia hạn cho bất kỳ dự án nào chậm tiến độ và sẽ xem xét trách nhiệm người đứng đầu nếu không hoàn thành dự án theo đúng tiến độ đề ra. Ngoài ra, UBND tỉnh đã yêu cầu UBND thành phố Nha Trang tập trung toàn bộ hệ thống chính trị, các cá nhân, đơn vị liên quan khẩn trương hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh trên địa bàn thành phố (dự án Đường Vành đai 2 kết nối Nút giao thông Ngọc Hội, dự án đập ngăn mặn trên sông Cái, thành phố Nha Trang, dự án Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng Khu tái định cư Ngọc Hiệp, dự án đường D30-Kết nối đường 23/10 với đường Võ Nguyên Giáp, dự án Khu tái định cư tại xã Vĩnh Thái, dự án Khu tái định cư Vĩnh Trung – Vĩnh Thái, dự án Môi trường bền vững các thành phố

Duyên Hải - tiểu dự án Nha Trang, dự án Đường Vành đai 2,...); đảm bảo bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công theo đúng yêu cầu, tiến độ đề ra.

Liên quan đến các dự án giao thông trọng điểm của quốc gia và của tỉnh, UBND tỉnh đã hoàn thành công tác xây dựng Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi để báo cáo Thủ tướng Chính phủ trình Quốc hội xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự án đường liên vùng kết nối Khánh Hòa, Ninh Thuận và Lâm Đồng, từ Yang Bay – Tà Gụ kết nối với Quốc lộ 27C và đường tỉnh ĐT.707, xã Phước Bình, huyện Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận³. Trong năm 2022, UBND tỉnh đã chủ động, tăng cường phối hợp với các bộ, ngành trung ương và các cơ quan liên quan triển khai đầu tư, đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải phóng mặt bằng, tái định cư Dự án xây dựng một số đoạn đường bộ cao tốc trên tuyến Bắc – Nam phía Đông đoạn qua địa phận tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025⁴; triển khai Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột giai đoạn 1⁵; hỗ trợ giải phóng mặt bằng công trình cầu Xóm Bống, thuộc dự án cải tạo cầu yếu và cầu kết nối trên các quốc lộ (giai đoạn I) sử dụng vốn vay EDCF của Bộ Giao thông vận tải.

3. Triển khai Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 và đảm bảo chăm sóc y tế, bảo vệ sức khỏe nhân dân

Trong năm 2022, công tác phòng, chống dịch COVID-19 được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành. UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên, liên tục, yêu cầu các sở, ngành, địa phương phải luôn bám sát tình hình, yêu cầu thực tiễn để chủ động có biện pháp phù hợp phòng, chống dịch theo phương châm “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch COVID-19”; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc-xin phòng COVID-19 mũi 3 cho người từ 12 tuổi trở lên, tiêm đủ mũi 2 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi và tổ chức tiêm mũi 4 cho các đối tượng cần tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ Y tế; tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc trong công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm chủng và đồng ý cho con, em tham gia tiêm chủng; đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng với mục tiêu ít nhất từ 80% trở lên trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi tại địa phương được tiêm mũi 1, mũi 2 vắc-xin phòng dịch COVID-19; ban hành kế hoạch tổ chức chiến dịch cao điểm tiêm chủng vắc-xin

³ UBND tỉnh đã thông qua Nghị quyết số 185/NQ-HĐND ngày 02/12/2022 về việc thống nhất chủ trương thực hiện và cam kết phân bổ nguồn vốn ngân sách địa phương tham gia thực hiện dự án đường liên vùng kết nối Khánh Hòa, Ninh Thuận và Lâm Đồng; trên cơ sở đó, UBND tỉnh đã có Tờ trình số 12074/TTr-UBND ngày 05/12/2022 gửi Chính phủ Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án đường liên vùng kết nối Khánh Hòa, Ninh Thuận và Lâm Đồng.

⁴ Đến ngày 20/11/2022, UBND các huyện, thị xã: Vạn Ninh, Ninh Hòa, Diên Khánh, Khánh Vĩnh đã bàn giao mặt bằng thi công cho Ban Quản lý dự án 7 - đại diện chủ đầu tư dự án cao tốc Vân Phong - Nha Trang là 450,36ha/616,26ha (đạt 73,08%), đảm bảo tiến độ theo Nghị quyết số 18/NQ-CP ngày 11/02/2022 của Chính phủ về Triển khai Nghị quyết số 44/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025.

⁵ UBND tỉnh đã thông qua Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện dự án thành phần 1 thuộc dự án xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột giai đoạn 1 để chỉ đạo, các đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm; dự kiến hoàn thành công tác lập Báo cáo nghiên cứu khả thi và bàn giao hồ sơ cắm mốc giải phóng mặt bằng trước ngày 20/01/2023; phần đầu hoàn thành bàn giao 100% khối lượng mặt bằng cho đơn vị thi công trong tháng 6/2023.

phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (Kế hoạch số 8241/KH-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh). Đến nay, dịch bệnh COVID-19 tiếp tục được kiểm soát tốt; tính đến 16g00 ngày 02/01/2023 toàn tỉnh ghi nhận tích lũy là 120.084 trường hợp mắc, trong đó có 367 trường hợp tử vong, đã xuất viện 119.620 trường hợp. Đối với công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19, đối với người ≥ 18 tuổi đã triển khai tiêm được 100% mũi 1 và 100% mũi 2, 6,9% mũi bổ sung, 86,4% mũi nhắc lại lần 1 và 89,6% mũi 4; đối với nhóm trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi đã tiêm 100% mũi 1 và 100% mũi 2, 61,4% mũi nhắc lại lần 1; đối với nhóm trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi đã tiêm được 95,1% mũi 1 và 64,9% mũi 2.

Tăng cường triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy, lăng quăng để phòng, chống dịch sốt xuất huyết. Đồng thời, UBND tỉnh đã chỉ đạo, điều hành quyết liệt, kịp thời, tiếp tục tăng cường hệ thống y tế dự phòng, vật tư, trang thiết bị y tế, khám bệnh, chữa bệnh, an toàn thực phẩm, bảo vệ tốt nhất tính mạng và sức khỏe của người dân.

4. Thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của Chính phủ

Trong năm 2022, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành có liên quan khẩn trương triển khai lập, thẩm định hồ sơ báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo thông báo tại Công văn số 450/TTg-KTTH ngày 20/05/2022 của Thủ tướng Chính phủ theo quy định⁶.

Ban hành các quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; tiếp tục ban hành quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho người điều trị COVID-19 (F0), cách ly y tế (F1) đã kết thúc điều trị, hoàn thành cách ly tại nhà trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện chính sách miễn giảm thuế, gia hạn thời hạn tiền thuế và tiền thuê đất theo Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ; gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất đối với các doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân theo Nghị định 34/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ. Tiếp tục tăng cường các hoạt động kết nối cung – cầu lao động; tổ chức các phiên giao dịch việc làm, hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động. Triển khai đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp cho người lao động, nhất là ở những địa bàn, khu

⁶ Các dự án thuộc chương trình gồm: Dự án Trường Cao đẳng kỹ thuật Công nghệ Nha Trang (số vốn NSTW dự kiến hỗ trợ 70 tỷ đồng); Dự án Sửa chữa, nâng cấp Hồ chứa nước Am Chúa (số vốn NSTW dự kiến hỗ trợ 70 tỷ đồng); Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Khánh Hòa (số vốn NSTW dự kiến hỗ trợ 105 tỷ đồng); Trung tâm y tế thị xã Ninh Hòa và Trung tâm y tế huyện Vạn Ninh (số vốn NSTW dự kiến hỗ trợ 111,2 tỷ đồng). Đến thời điểm hiện nay, Dự án Sửa chữa, nâng cấp Hồ chứa nước Am Chúa đã hoàn thành thủ tục phê duyệt chủ trương đầu tư theo quy định (theo Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 07/4/2022 của HĐND tỉnh Khánh Hòa)

vực kinh tế trọng điểm, khu công nghiệp để đáp ứng nhu cầu lao động có kỹ năng cho phục hồi kinh tế, bảo đảm thích ứng với điều kiện sản xuất mới.

5. Triển khai lập các quy hoạch giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương phối hợp, đẩy nhanh tiến độ lập, trình thẩm định các quy hoạch quan trọng trên địa bàn tỉnh: Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (đã trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định tại Tờ trình số 3879/TTr-SKHĐT ngày 13/10/2022); điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040 (đã trình Bộ Xây dựng thẩm định tại Tờ trình số 12745/TTr-UBND ngày 21/12/2022); điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vân Phong đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 (đã trình Bộ Xây dựng thẩm định tại Tờ trình số 10124/TTr-UBND ngày 18/10/2022); Quy hoạch chung đô thị mới Cam Lâm (trình Bộ Xây dựng thẩm định tại Tờ trình số 10268/TTr-UBND ngày 24/10/2022). Đã hoàn thành phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu kỳ quy hoạch và Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của các huyện, thị xã, thành phố. Đồng thời, đôn đốc UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương hoàn thành hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 để trình thẩm định và phê duyệt theo quy định.

Giao các cơ quan, đơn vị và địa phương tiến hành rà soát, tham mưu điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030, Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; đồng thời, xây dựng cụ thể Kế hoạch phủ kín quy hoạch phân khu xây dựng, quy hoạch phân khu đô thị và các quy hoạch chi tiết thuộc thẩm quyền tổ chức lập trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố theo tinh thần Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

6. Một số công tác nổi bật trong năm 2022

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành trực thuộc chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ và triển khai có hiệu quả các nghị quyết Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 10, 11, 12, 13 và 10 kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII (kỳ họp thứ 4, thứ 5, thứ 6, thứ 7, thứ 8 và 5 kỳ họp chuyên đề). Chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại các xã, phường, thị trấn. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, đánh bạc, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và các tệ nạn xã hội khác; chủ động các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông và phòng, chống thiên tai, cháy nổ trên địa bàn tỉnh.

UBND tỉnh đã chuẩn bị chu đáo, kịp thời các điều kiện cần thiết phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Các dịp Lễ 30/4 – 1/5, Quốc khánh 2/9 và dịp hè năm 2022, chuẩn bị tốt các điều kiện để đón khách du lịch đến với Nha Trang, Khánh Hòa; chuẩn bị tốt các chuỗi sự kiện kích cầu du lịch; truyền thông quảng bá đón chào du khách

với thông điệp “Nha Trang – Khánh Hòa, điểm đến an toàn, chất lượng, hấp dẫn và thân thiện”.

Nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022), UBND tỉnh đã phối hợp với Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam và Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh tổ chức các hoạt động tri ân và Lễ cầu siêu tại Khu tưởng niệm chiến sĩ Gạc Ma. Bên cạnh đó, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã tham dự Lễ đặt vòng hoa tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Hòn Dung, Điện thờ Tháp Trầm Hương; tổ chức đi thăm và tặng quà một số người có công với cách mạng, thân nhân và gia đình liệt sĩ trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

UBND tỉnh cũng đã chuẩn bị chu đáo các điều kiện phục vụ Hội nghị sơ kết, tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Duyên hải Nam Trung Bộ; phối hợp tổ chức sự kiện “Lễ hội Namaste Việt Nam 2022” tại Khánh Hòa và tổ chức khai mạc Hội nghị xúc tiến du lịch Ấn Độ. Phối hợp tổ chức giải chạy VnExpress Marathon Marvelous Nha Trang. Tổ chức thành công Chương trình Techfest vùng Nam Trung Bộ và Tây Nguyên tại thành phố Nha Trang năm 2022; Hội thảo “Giải pháp phát triển thị trường khách du lịch quốc tế đến Khánh Hòa và các tỉnh khu vực Nam Trung Bộ và Tây Nguyên”; Hội nghị gặp mặt doanh nhân, doanh nghiệp nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam 13-10; Tổ chức tiếp đón trọng thị, chu đáo các đoàn Đại sứ Hoa Kỳ, Ấn Độ, Hàn Quốc, Liên bang Nga, Ả-rập-xê-út và các nước Bắc Âu đến chào xã giao và làm việc tại tỉnh Khánh Hòa,...

Trong điều kiện vừa tập trung phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh – quốc phòng, tập trung phòng chống dịch COVID-19, triển khai Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị, xây dựng và triển khai Nghị quyết số 55/2022/QH15 của Quốc hội và rất nhiều công việc quan trọng khác nhưng dưới sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ưu tiên, tập trung cho việc khắc phục các sai phạm theo kết luận của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và Thanh tra Chính phủ với tinh thần khẩn trương, nghiêm túc, cầu thị. Đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo khẩn trương kiểm tra, rà soát, xử lý khắc phục các sai phạm. Qua đó đã điều chỉnh, chấm dứt hiệu lực nhiều văn bản liên quan. Đã chỉ đạo chấn chỉnh toàn diện công tác tham mưu của các sở, ngành; thành lập Nhóm giúp việc có trách nhiệm thường xuyên rà soát, tham mưu việc xử lý, kiến nghị khắc phục hậu quả. UBND tỉnh thường xuyên tổ chức họp định kỳ hàng tuần để nghe Nhóm giúp việc báo cáo tiến độ tham mưu xử lý. Tiến độ, kết quả khắc phục các sai phạm đã được UBND tỉnh tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo Ủy ban Kiểm tra Trung ương; đồng thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, kiến nghị các cơ quan Trung ương các giải pháp tháo gỡ để đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

7. Các cuộc họp của lãnh đạo UBND tỉnh

Ngoài thời gian xử lý các công việc thường xuyên theo chương trình công tác; trong năm 2022, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì và dự 1049 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Đồng thời, tham dự các cuộc họp, hội nghị trực tuyến của Chính phủ với địa phương; tham dự các cuộc họp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh. Đáng chú ý, Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã tham dự cuộc họp của Bộ Chính trị tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận 53-KL/TW ngày 24/12/2012 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; chuẩn bị nội dung, phục vụ chu đáo đoàn công tác của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính đến thăm và làm việc với tỉnh Khánh Hòa; tham dự các cuộc họp của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các Ủy ban của Quốc hội về xây dựng thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa theo Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

8. Các văn bản của UBND tỉnh đã ban hành trong năm 2022

Trong năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành 30 Quyết định quy phạm pháp luật; 3.694 Quyết định cá biệt; 20 Chỉ thị; 603 Thông báo kết luận cuộc họp; 369 Báo cáo và 13.239 Công văn hành chính khác⁷.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 12 VÀ 12 THÁNG NĂM 2022

1. Các chỉ tiêu tổng hợp

Thực hiện cả năm 2022, tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) tăng 20,7% so với năm 2021, tăng cao nhất từ trước đến nay và là tỉnh có tốc độ tăng GRDP cao nhất cả nước, trong đó GRDP theo ngành kinh tế tăng 22,1% so với năm 2021. Cụ thể: khu vực nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 2,5%; khu vực công nghiệp và xây dựng tăng 24,6%; khu vực dịch vụ tăng 25,5%.

GRDP bình quân đầu người năm 2022 đạt 76,54 triệu đồng.

⁷ Một số văn bản đáng chú ý: *Quyết định quy phạm pháp luật*: Quy định quản lý khu du lịch cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quy định sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa ban hành kèm theo Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa; Quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quy định quản lý hoạt động khai thác thủy sản trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý hoạt động thoát nước và xử lý nước thải; Ban hành quy định một số nội dung về quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy định về cơ chế ưu đãi trong hoạt động vận tải khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa ban hành kèm theo Quyết định số 30/2018/QĐ-UBND ngày 29/08/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa; Quy định về điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ tách thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quy chế nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc tỉnh Khánh Hòa; Sửa đổi, bổ sung một số điều, khoản của Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. *Quyết định cá biệt*: Quyết định Phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho người điều trị COVID-19 (F0), cách ly y tế (F1) đã kết thúc điều trị, hoàn thành cách ly tại nhà, trên địa bàn tỉnh; các Quyết định ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022-2030, Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển nguồn nhân lực tỉnh Khánh Hòa năm 2022, Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 30/8/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động Ngành du lịch Khánh Hòa năm 2022. *Chỉ thị, công văn và các thông báo kết luận của UBND tỉnh*: Chỉ thị về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón tết nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị về việc tổ chức thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022; Thông báo xử lý các vướng mắc tồn tại liên quan đến dự án Chợ Đầm Nha Trang; Công văn triển khai kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Khánh Hòa;...

2. Sản xuất công nghiệp

Năm 2022, các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh đã trở lại trạng thái hoạt động ổn định, các ngành chủ lực của tỉnh đã có sự tăng trưởng đáng kể như chế biến thủy sản, sản xuất và phân phối điện, đóng tàu,... do đó chỉ số sản xuất công nghiệp năm 2022 có mức tăng khá cao.

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 12/2022 tăng 7,95% so cùng kỳ năm trước. Tính chung năm 2022, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 21,7% so năm 2021, trong đó: Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 22,7%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hoà không khí tăng 20,65%; ngành cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải tăng 2,9%; riêng ngành công nghiệp khai khoáng giảm 4,26%. Một số sản phẩm công nghiệp có sản lượng sản xuất năm 2022 tăng so với cùng kỳ năm trước như: bia các loại tăng 4,7%; điện sản xuất tăng 29%; đường các loại tăng 38%; thủy sản các loại tăng 6,2%; nước yến và nước bổ dưỡng khác tăng 28,3%; thuốc lá tăng 14,4%; tàu biển tăng 45,8%;...

Bên cạnh đó, hiện nay trên địa bàn tỉnh đang triển khai các dự án công nghiệp có quy mô lớn, khi hoàn thành sẽ tạo ra động lực phát triển đối với ngành công nghiệp nói riêng và kinh tế của toàn tỉnh nói chung như: Hạ tầng Khu công nghiệp Ninh Thủy; các Cụm công nghiệp: Diên Thọ, Trảng É 2, Ninh Xuân; Nhà máy Nhiệt điện BOT Vân Phong 1;... đồng thời tập trung thu hút các doanh nghiệp đầu tư, sản xuất kinh doanh, góp phần giải quyết việc làm và tạo nguồn thu mới, như các nhà máy sản xuất tại các CCN: Trảng É 2, Sông Cầu, Diên Phú – VCN.

3. Dịch vụ, du lịch và xuất nhập khẩu

Hoạt động kinh doanh thương mại và dịch vụ trên địa bàn tỉnh ổn định và tăng trưởng trở lại, hàng hoá đa dạng, phong phú đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 12/2022 đạt 7.424,6 tỷ đồng, tăng 23,2% so với cùng kỳ năm trước; tính chung cả năm 2022 đạt 85.231,9 tỷ đồng, tăng 54,6% so năm 2021.

Cục quản lý thị trường tỉnh đã chủ động triển khai công tác kiểm tra, kiểm soát đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thương mại và dịch vụ; phát hiện và xử lý nhiều trường hợp vi phạm về kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, an toàn thực phẩm. Đồng thời, tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh ký cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng nhập lậu, hàng kém chất lượng và hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm. Bên cạnh đó, công tác kiểm tra giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; chống đầu cơ, găm hàng đã được thực hiện thường xuyên, thị trường hàng hóa, giá cả trên địa bàn được ổn định. Năm 2022, Cục quản lý thị trường tỉnh đã kiểm tra được 592 cơ sở sản xuất kinh doanh, đã phát hiện 340 vụ vi phạm, xử lý hành chính 341 cơ sở vi phạm (01 vụ năm trước chuyển sang), thu nộp ngân sách 3.468,6 triệu đồng.

Từ ngày 15/3/2022, Chính phủ mở cửa lại hoạt động du lịch trong điều kiện bình thường mới, ngành du lịch Khánh Hòa đã triển khai hàng loạt các chuỗi sự kiện kích cầu du lịch, truyền thông quảng bá đón chào du khách với thông điệp “Nha Trang – Khánh Hòa, điểm đến an toàn, chất lượng, hấp dẫn và thân thiện”, cùng với nhiều chương trình, hoạt động đặc sắc như: Lễ hội trái cây Khánh Sơn lần thứ 2 năm 2022 nhằm quảng bá thế mạnh nông nghiệp và phát triển du lịch địa phương; Lễ hội Namaste Việt Nam 2022 với các hoạt động văn hóa, xúc tiến du lịch giữa tỉnh Khánh Hòa và các đoàn nghệ thuật, doanh nghiệp đến từ Ấn Độ... Bên cạnh đó, ngành Du lịch tỉnh còn chú trọng việc xúc tiến quảng bá, khôi phục các đường bay quốc tế⁸ nhằm hướng đến sự phục hồi mạnh mẽ của thị trường khách quốc tế. Doanh thu du lịch tháng 12/2022 đạt 1.033,8 tỷ đồng, tăng gấp 5 lần so với cùng kỳ năm trước; tính chung cả năm 2022 đạt 13.843,8 tỷ đồng, tăng gấp 5,8 lần so với năm 2021, với 2.566 nghìn lượt khách lưu trú, tăng gấp 4,3 lần so với năm 2021; 6.158,7 nghìn ngày khách, tăng gấp 3,6 lần so với năm 2021, trong đó khách quốc tế 275,3 nghìn lượt khách, tăng gấp 11,2 lần so với năm 2021, với 1.252,4 nghìn ngày khách, tăng gấp 10,1 lần so với năm 2021.

Kim ngạch hàng hóa xuất khẩu trên địa bàn tỉnh tháng 12/2022 được 159,2 triệu USD, tăng 12,2% so cùng kỳ năm trước; tính chung cả năm 2022 đạt 1.600 triệu USD, tăng 22,9% so với năm 2021, trong đó: Đóng tàu đạt 438 triệu USD, tăng 41,7% so với năm 2021; cà phê đạt 106,5 triệu USD, tăng 4,4% so với năm 2021; thủy sản đạt 738,6 triệu USD, tăng 15,5% so với năm 2021;...

Kim ngạch hàng hóa nhập khẩu trên địa bàn tỉnh tháng 12/2022 được 107 triệu USD, giảm 55,4% so cùng kỳ năm trước; tính chung cả năm 2022 đạt 1.610,8 triệu USD, tăng 46,05% so năm 2021, trong đó: máy móc thiết bị phụ tùng đạt 783,4 triệu USD, tăng 62,5% so với năm 2021; nguyên liệu thủy sản đạt 320,6 triệu USD, tăng 14,1% so với năm 2021; sắt thép các loại đạt 154 triệu USD, tăng 107,8% so với năm 2021;...

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 12/2022 giảm 0,03% so với tháng trước; tăng 5,79% so tháng 12/2021. CPI bình quân 12 tháng năm 2022 tăng 3,24% so với bình quân năm 2021.

4. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

- *Trồng trọt*: Trong năm điều kiện thời tiết thuận lợi cho sản xuất, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm đến ngày 15/12/2022 đạt 67.977,9 ha, bằng 96% KH, trong đó cây lương thực đạt 48.449,5 ha, bằng 95,7% KH; cây chất bột có củ đạt 3.151,4 ha, bằng 100,2% KH; cây thực phẩm đạt 5.002,2 ha, bằng 91,7% KH; cây công nghiệp hàng năm đạt 9.752 ha, bằng 83,9% KH. So với cùng kỳ năm trước, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm giảm 4,9%, trong đó

⁸ Ngày 8/7, hãng hàng không AirAsia đã khôi phục lại đường bay Kuala Lumpur (Malaysia) - Nha Trang với tần suất 2 chuyến/tuần; ngày 15/7, hãng hàng không Air Busan mở lại đường bay Busan (Hàn Quốc) - Cam Ranh với tần suất 2 chuyến/tuần; Ngày 01/8 hãng hàng không Thai AirAsia mở lại đường bay Bangkok (Thái Lan) - Cam Ranh với tần suất 2 chuyến/tuần, đây là đường bay thứ 3 kết nối với Cam Ranh từ các nước trong khu vực Đông Nam Á. Từ tháng 10/2022, mở đường bay mới từ thành phố Almaty (Kazakhstan) đến Cam Ranh, với tần